

# ŻYCIE NOWOGRODZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.  
Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji  
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.  
Telefony Nr. 75, 100  
CZYNNY CODZIENNIE z wyjątkiem świąt  
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.  
CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40  
z odnośnieniem do domu . 2.80.  
CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście  
(przed kroniką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr  
jednosłpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady  
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.  
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

## Dziś wyruszyły z Baranowicz dzielne drużyny Szlakiem Świteziańskim

Dziś o g. 5 rano z pod pomnika Nieznanego Żołnierza w Baranowiczach rozpoczął się „Marsz Szlakiem Świteziańskim”. Komitet obywatelski poczynił wszelkie przygotowania, by zawodnikom zapewnić pomoc. Przygotowane zostały punkty sanitarne pomoc lekarska, noclegi i żywność — praca to nie mała bo w marszu bierze udział kilkaset ludzi.  
Trzeba jeszcze, by społeczeństwo okazało należyte zrozumienie dla tego wysiłku setek zawodników i przyjęło ich wychodzących do Nowogródka tak jak na to zasługują — aby im okazało tyle serca, ile oni sił włożyli w swój wysiłek sportowy.  
Nowogródek musi dać dowód, że nie stoi w tyle poza innymi miastami Rzeczypospolitej i ro-

zumie potrochę wychowania fizycznego.  
Dziś zawodnicy przybywają do Walówki, gdzie znajduje się półmtek. Jutro tj. w niedzielę rozegra się decydująca walka między zawodnikami o palmę zwycięstwa już na ulicach Nowogródka. Niechajże nikogo z nas nie brakuje, aby przywitał zwycięzców. Niech wiedzą, że praca ich, że ich trud spotyka się z uznaniem całego społeczeństwa.  
Jutro podamy szczegóły uroczystości, oraz pierwsze wyniki marszu. Redakcja bowiem chce należyście poinformować swych czytelników o całym przebiegu marszu wysłała specjalnego sprawozdawcę, który będzie w drodze towarzyszył zawodnikom.

## Polityczne wywczasy ministrów

WIEDEŃ, 20.VII. (PAT.) „Neues Wiener Abendblatt” donosi, że minister Spraw Zagranicznych Rzeszy Stressemann udaje się na kurację do Karlsbadu, gdzie spotka się z prezydentem Masarykiem i ministrem spraw zagranicznych Czechosłowacji Benesem. W tym czasie przybędzie również do Karlsbadu mi-

nister Spraw Zagranicznych Rumunii Titulescu. Pismo donosi że w tym czasie odbędzie się w Karlsbadzie ważne narady polityczne. Z oficjalnych kół niemieckich zaprzeczają jakoby wyjazd ministra Stessemanna do Karlsbadu miał znaczenie polityczne.

## Sprytny wybieg niemiecki dla zamydlenia oczu

BERLIN, (PAT.) 20.VII. Donosi „Berliner-Tagenblatt” w sensacyjnej sprawie o szpiegostwo lotnicze, o które był posiadzony

inż. Ludwig, zaszedł nagły zwrot. Okazało się, że plany, które dostarczał inż. Ludwig ambasadzie sowieckiej są sfałszowane.

## Nowa ankieta na Litwie

RYGA (PAT) 20.VII. Jak donoszą z Kowne w litewskich kołach jest omawiana szeroko rozestana do wszystkich wyższych władz ankieta, która między innymi zawiera żądanie zamiano-

wania dotychczasowego prezydenta Smetonę dożywotnim prezydentem Litwy.  
Ankieta ta wywołała ogromne zdziwienie i komentarze w kołach wojskowych.

## Poszukuje się spadkobierców na 70.000 dolarów

Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje do wiadomości, że dnia 27.XII. 1927 r. zmarł w Omaha, Nebraska Fred. Simanzik, pozostawiając spadek, wartość około 70.000 dolarów.  
Spadkobiercami po nim są: Herman Simanzik, Gustaw Simanzik, Emil Simanzik, Otto Simanzik, Franc Simanzik, Otilie Simanzik. Wobec tego, że

niektórzy spadkobiercy prawdopodobnie zamieszkują w Polsce. M. S. Z. prosi osoby zainteresowane, oraz osoby, mogące udzielić informacji o miejscu zamieszkania spadkobierców, o powiadomienie wydziału prawnego - konsularnego powołując się na nr. K. IIa 4916/28.

Prosimy Sz. Prenumeratorów o regulowanie zaległej prenumeraty.  
Nowi prenumeratorzy otrzymają początek sensacyjnej powieści „Człowiek który się przebudził“.

## Sytuacja w Meksyku Zabójca Prezydenta przed sądem cywilnym

WIEDEŃ, (PAT) 20.VII. Według doniesień prasy meksykańskiej Komisja Kongresu Meksykańskiego, zarządziła 3 dniową żałobę z powodu zamordowania gen. Obregona.  
Aresztowania trwają w dalszym ciągu. Prokurator żąda wydania wyroku rozstrzelanie mordercy, który nie staje przed sądem wojennym lecz cywilnym.

## Moralny sprawca mordu Obregon naraził się partii robotniczej

WIEDEŃ, 20.VII (PAT). Donoszą z Meksyku, iż inicjatywę zamordowania gen. Obregona przypisują Moronosowi, Gen. Obregon swemi projektami zraził sobie partię robotniczą, której Moronos był wybitnym działaczem i moralnym przymocodawcą.  
Moronos jest wrogiem wiekszym kościoła i radykałem anty-zelem Calas.

## Pogłoski o ucieczce bułgarskiego ministra Wojny

BERLIN, 20.VII (PAT.) „Vorwaerts” w depeszy własnej z Sofji przynosi sensacyjną wiadomość o zniknięciu ministra Wojny Wolkowa, który wyjechał na urlop dwumiesięczny w niewiadomym kierunku zagranicę i nikt nie wie nie gdzie się obecnie znajduje.  
W kołach poselskich zbliżonych do rządu, twierdzą że minister Wolkow już przed swoim wyjazdem wniósł podanie o dymisję. Jako następcę jego wymieniają szefa sztabu generalnego gen. Bakardiewa.

W mieście krążą różne pogłoski o tej rzekomej ucieczce Wolkowa. Jedni twierdzą, jako Wolkow uciekł z powodu wykrycia afery korupcyjnej i skandalu osobistego w jaki miał być wmieszany. Drudzy wymieniają jako powód ucieczki tarcia osobiste między ministrem Wojny Wolkowem a innymi członkami gabinetu w sprawie nowego kursu polityki wewnętrznej, który podobno ma dążyć do porozumienia z Jugosławią.  
Macedończycy, którzy pracują przeciw zbliżeniu z Białogrodem mieli podobno mieć w osobie Wolkowa męża zaufania w gabinecie. Krążą również pogłoski, że Wolkow był podobno blisko przywódców bandy terrorystycznej.

## Granica bułgarska została zamknięta

WIEDEŃ, 20.VII. (PAT.) Według doniesień dzienników granica bułgarska jest od 2 dni zamknięta. Pow szechnie utrzymują, że między zwolennikami zamordowanego Protogorowa, a zwolennikami Michajłowa odbywają się obecnie starcia na obszarze granicznym. W okolicach Arumadjaku miało zginąć 100 osób. Wśród zabitych znajduje się podobno gen. Zekw.

## Odnalezienie trupa Loewensteina

PARYŻ, 20.VII. Paryskie gazety przyniosły wczoraj wieczór sensacyjną wiadomość o znalezieniu trupa belgijskiego finansisty Loewensteina.  
Jedna z łódek znalazła w pobliżu Calais w kanale La Manche zwłoki mężczyzny w stanie silnego rozkładu. Zwłoki były nie ubrane, na nogach jedwabne skarpetki, na ręce złoty zegarek z inicjałami A. L. Francuska policja zarządziła natychmiast dochodzenia.  
W Paryżu panuje przekonanie, że są to zwłoki Loewensteina.

## Omali nie katastrofa Uszkodzenie tunelu landwarowskiego

WILNO, 20.VII (tel. wt.). W godzinach wieczornych jeden z wagonów typu rosyjskiego, pociągu osobowego idącego z Warszawy do Wilna, w czasie przejazdu przez tunel landwarowski, zerwał rusztowanie żelazne stropu, które opadło na bufory, powodując uszkodzenie tunelu.  
Wskutek tego wypadku pociąg przybył do Wilna z godzinnym opóźnieniem.  
Wypadków z ludźmi nie było.

## Śmierć wybitnego tatarnika

ZAKOPANE (PAT.) 20. VII. Dziś w godzinach popołudniowych na Małym Kozim Wirchu, spadł ze znacznej wysokości jeździec z najwybitniejszych tatarników Jerzy Nowelowski z Poznania, ponosząc śmierć na miejscu. Ciało Nowelowskiego zostało zgnieciono przez spadające odłamy skał na miazgę.

## Wycieczka amerykańska w Krakowie

KRAKÓW. (P. A. T.) 20. VII Wczoraj w 3-im dniu pobytu polskiej wycieczki amerykańskiej w Krakowie, goście zwiedzili kościoły i muzea.

O godz. 1 popoł. odbył się obiad w restauracji „Pawilon”, po obiedzie część gości rozpoczęła w dalszym ciągu zwiedzanie zabytków, zaś druga część pojechała do Ojowa.  
Wieczorem goście wyjechali do salin w Wieliczce.

## Pułk. Maleszewski w Wilnie

WILNO, (20. VII (tel. wt.)) W dniu dzisiejszym przybyli do Wilna komendant główny policji państwowej pułk. Jagrym-Maleszewski i oficer inspekcji Komendy Głównej major Bołaban. Pułk. Maleszewski przeprowadził inspekcję tutejszej Komendy Wojewódzkiej i prawdopodobnie pozostanie w Wilnie jeszcze przez dzień jutrzejszy, poczem wyruszy na dalszą inspekcję.

## Przygotowania do Targów Północnych w Wilnie

WILNO, 20.VII. (tel. wt.) Na I Wystawę i Targi Północne przybywa z Łotwy wycieczka młodzieży szkolnej w Wilnie 60 osób. Wycieczką zaopiekuje się Magistrat.

Z postępu robót przygotowawczych dowiadujemy się, iż są one już na wykończeniu.  
Wszystkie miejsca zostały już zajęte, tak że firmy które teraz się zgłaszają muszą budować nowe pawilony.

## Zasypany w studni

WILNO, 20.VII (tel. wt.). Dziś o godz. 6 wieczorem w Nowej-Wilejce zdarzył się tragiczny wypadek. 60 letni Marcin Kozul w czasie kopania studni w głębokości 26 metrów został zasypany ziemią. Mimo natychmiastowej akcji ratunkowej Kozula nie zdołano odkopać, a to wskutek wadliwej budowy zrębów.  
Straż Ogniowa w dalszym ciągu pracuje nad odkopaniem Kozula.

## Pijany oficer litewski zastrzelił policjanta

WILNO 20.VII (tel. wt.). Z pogranicza litewskiego donoszą: w dniu wczorajszym na odcinku granicznym Holmy-Wilmaria, zaszła po stronie litewskiej krwawa tragedia. Pijany oficer litewskiej straży granicznej zawałował do siebie policjanta granicznego nazwiskiem Strabulis, któremu oświadczył, że według posiadanych rzekomo przez oficera wiadomości zamierza on uciec do Polski. Gdy żołnierz usiłował temu zaprzeczyć oficer porwał rewolwer i jednym wystrzałem położył Strabulisa trupem na miejscu.



### Po stabilizacji franka

Paris, 10 lipca 1938 r.

Stabilizacja franka na utrzymanym od półtora roku poziomie kursu, równającego się 4/5 jego wartości przedwojennej, zaczyna wywierać już pewien wpływ na sytuację gospodarczą kraju. Przeszły naprawdę dopiero trzy tygodnie od daty stabilizacji legalnej, co nie jest czasokresem wystarczającym do określenia i zanalizowania czynników finansowo-gospodarczych, normujących nową sytuację, wszakże pewien odłam prasy paryskiej finansowej i giełdowej, który zajmował w ogóle stanowisko krytyczne wobec stabilizacji, uważając za jedynie właściwy i pozytywny dla Francji krok powolający francuski frank, wysuwa już dzisiaj konkluzje ujemne o wpływie dokonanej reformy walutowej na ogólną sytuację gospodarczą. Można uważać wnioski te za przedwczesne i podkrotowane stronniczością w stosunku do rządu i kół sprzyjających stabilizacji. Jednym z wyrazieli tych poglądów na szkodliwość stabilizacji jest wpływowy organ finansowy paryski „Paris Telegramme”, który tak się wyraża o sytuacji obecnej.

„Mówiono nam ze strony naszych oponentów: niech tylko stabilizacja dojdzie do skutku, a natychmiast poprawią się warunki materialne, ożywi się przemysł nasz i handel, wzmoże się eksport. Upłynęły już dwa tygodnie od chwili stabilizacji. Czy sytuacja ekonomiczna poprawiła się? Odpowiadamy na to pytanie — nie, nie poprawiła się, a raczej pogorszyła się, ceny wszystkich artykułów idą w górę.

Potwierdzenie tego faktu znaleźliśmy w wykazach statystycznych dopiero za miesiąc lub dwa, ale mimo to odczuwamy to bezpośrednio. Nie będziemy mogli wybrnąć z kłopotów inaczej, jak tylko własnym wysiłkiem, opiekując się na własnych siłach. Od czasu wojny liczymy wciąż na pomoc z zewnątrz. Nasz przemysł żąda ochrony celnej i protekcji, robotnicy domagają się poprawy swej sytuacji materialnej. A wszyscy oczekują pomocy od państwa. Państwo winno przyjąć z pomocą jednostkom i grupom.

Faktem jest, iż nasz przemysł zasklepia się w rutynie, bowiem banki nie przychodzą mu z pomocą kredytową. Faktem jest również, iż zarówno konsumpcja, jak i produkcja słabną, ceny, zamiast spadać, podnoszą się, co

musi oczywiście wpływać na zmniejszenie się konsumpcji. Kryzys ekonomiczny, naszym zdaniem, zaczyna dojrzać. Stabilizacja przyczynia się do jego nasilenia. Konkurencja innych krajów zagraża nam eksportowi. Dzisiaj nie mamy już przed sobą niebezpieczeństwa od strony Niemiec, ale stoimy zato w obliczu nowego wroga, którym jest wojna ekonomiczna. Ona to zmusza do walki wzajemnej nacji i przeciwstawia je sobie w czasie pokoju.”

Objektywizm powyższych wywodów, o ile chodzi o wpływ stabilizacji, nie jest dość przekonujący. Faktem jest bowiem, iż nadto dostatecznie stwierdzonym, iż właśnie rewolucyjna funta szterlingów i korony duńskiej wywołała zarówno w Danii, jak i w Anglii skutki bynajmniej nie pomyślne. Bezrobocie 3 milionów ludzi w Anglii jest wynikiem bezpośrednim deflacji i tylko tak bogaty i obfitujący w rezerwy finansowe kraj, jak Anglia, może pozwolić sobie na utrzymywanie dwumilionowej armii bezrobotnych w ciągu kilku lat. Tak samo i Danja, która na wojnie skorzystała finansowo i mogła sobie pozwolić na luksus deflacji. Deflacja zastosowana we Francji, dotknęła i obciążona długami amerykańskimi, dałaby rezultaty o wiele gorsze, niż stabilizacja.

### Bilans handlowy za czerwiec 1928 r.

Według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego bilans handlowy za czerwiec r. b. przedstawia się jak następuje:

Przewieziono ogółem 525.302 ton wartości 289.510.000 zł., wywieziono zaś 1.911.132 ton wartości 191.961.000 zł.; biernie saldo do bilansu handlowego wynosi zatem 97.549.000 zł.

W porównaniu z danymi za maj roku bież. przywóz w czerwcu wykazuje zmniejszenie o 6.960.000 złotych wywóz zaś 9.814.000 zł.

Zmniejszenie przywozu spowodowane zostało głównie znacznym spadkiem przywozu żelaza i żyta, a także materiałów i wyrobów włóknistych; pewne

### Projekty nowych ustaw

Na sesję jesienną ciała ustawodawczego przygotowują niemal wszystkie ministerstwa w przyspieszonym tempie szereg nowych projektów ustaw.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu przygotowuje projekty ustaw: o spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością, kartelach, izbach handlowych zagranicznych, oraz projekt ustawy naftowej.

Projekt ustawy górniczej wniesiony będzie najwcześniej na sesję zimową Sejmu roku 1929.

Ministerstwo Skarbu opracowuje projekty ustaw: o podatku majątkowym i budynkowym, Min. Oświaty — projekt zmiany ustawy o wyższych szkołach akademickich, Minist. Spraw Wewnętrznych — projekty dalszej reformy administracji państwowej, Ministerstwo Sprawiedliwości — projekt nowej ustawy o państwie.

### Ostre pogotowie na Litwie

#### Panika wśród ludności

WILNO, 20.VII (tel. wł.). Donoszą z pogranicza, iż na Litwie w pasie granicznym zostało ogłoszone ostre pogotowie oddziałów wojskowych i straży granicznej.

W ostrym pogotowiu znajdują się również garnizony w Wilkmerzu, Kalwarji i Szawlach. Zarządzenie te wywołały wśród ludności cywilnej z tych miejscowości olbrzymią panikę.

### Brednie Waldemarasa

KOWNO 19 lipca. W dniu wczorajszym Waldemarasa udzielił prasie zagranicznej i miejscowej jeszcze jednego wywiadu, w którym — jak zwykle, pozwolił sobie na karbolowane wywody i bezpodstawnie oskarżenia pod adresem rządu polskiego. Waldemarasa oświadczył, że „sztywność polskiego karku” doprowadziła do niepowodzenia obrad komisyjnych polsko-litewskich. Dyplomacja polska pracuje według obmyślonego z gó-

### Wycieczka oświatowo-rolnicza na zachód Polski

Wycieczka oświatowo-rolnicza na zachód Polski (Wrażenia z podróży) VIII. Zakończenie

Baranowicz, 28-VI (kor. wł.).

W Popowie Tor. jeszcze przed odejściem pociągu zwiedziliśmy parową młecznarń spółdzielczą o przerobie dziennym 7120 kg. mleka. Całkowitą produkcję masyła odsyła się do Berlina, gdzie masło polskie jest traktowane narówni z masłem duńskim. Uprzedzony o naszym przyjeździe kierownik młecznarń przygotował dla nas zimne maślanki, co bardzo dobrze zapadło nam na zdrowie. Po szczegółowym zwiedzeniu młecznarń o godz. 19.37 odjechaliśmy do Warszawy, zegnając p. Kowalskiego, delegata P. T. R., który w ciągu dwu dni nie szczędził nam kompetentnych wyjaśnień i okazał tyle serca i poświęcenia dla naszej wycieczki. Na ten raz własnych wagonów nie mieliśmy, więc podróż do Warszawy dla większości wycieczkowiczów wypadła nie

### Czytajcie „Zycie Nowogrodzkie”

### „AI” Kandydat na Prezydenta

W „Daily Mail” znajdujemy krótką, a bardzo zajmującą sylwetkę demokratycznego kandydata na prezydenta Stanów Zjednoczonych, Alfreda Smitha, zwanego popularnie „AI”.

W przeszłości prezydenci Ameryki rekrutowali się ze sfer rolniczych i góby rzeczywiście „AI”, kandydat demokratyczny, osiągnął najwyższą godność w Stanach, byłoby to pewnego rodzaju zerwaniem z tradycją. „AI” jest dzieckiem wielkiego miasta i z walki życiowej wyszedł zwycięsko po przejściach, które byłyby złamały karierę niejednego mniej odpornego człowieka. Między rokiem 1918—1927 Alfred E. Smith trzykrotnie był wybrany gubernatorem stanu Nowego Jorku, co świadczy netylko o jego popularności w sferach wyborców, ale jest wyrazem uznania dla jego metod prowadzenia interesów stanu.

Demokrata i człowiek „Tammany Hall”, organizacji nowojorskiej, która wszechwładnie rządzi w mieście i stanie, posiada Smith przyjaciół i zwolenników także między republikanami (czyli konserwatystami). Gubernator „AI” nie spamiętał się zwykłymi metodami „Tammany”, korupcją i nepotyzmem. Mianował ludzi na stanowiska dla ich zasług. Jakkolwiek nie ma w konstytucji, ani paragrafu, ani nawet wzmianki o niedopuszczeniu katolika na fotel prezydencki, dotychczas żadna partia nie miała odwagi postawić kandydata nieprotestanta. Tem dziwniejszą więc jest decyzja partii demokratycznej w większości swej wyznania protestanckiego. Świadczy to o niezwykłej popularności gubernatora Nowego Jorku i uznaniu jego zdolności rządzenia, oraz podziwie dla jego kariery, pomimo, iż jest on antiprohibicjonista. „AI” jest człowiekiem sprawliwym i bezstronnym.

Jeżeli, ten ongi mały korpier, sprzedający gazety na bruku nowojorskim, zamieszkał w „Białym Domu” w Waszyngtonie, będzie to dzień przykry dla wszystkich tych, którzy protekcją i korupcją zdążają do celu.

### Tragiczny wypadek

WILNO, 20.VII (tel. wł.). Dział na trakcie oszmieńskim w pobliżu wsi Kuryłówka rozegrał się krwawy dramat. Żołnierz 5 p. p. Leg. Okusko wystrzelał z reвольweru zabił Rgagę i Konstana

### Co słychać nowego?

21 Sobota

Wschód słońca: 3.11  
Zachód - 7.39  
Długość dnia 16 godzin 28 min.

Kino „Pogoń”  
Dziś:  
„Drut kółczasty”

### Przyjęcia u P. Wojewody

W dn. 20 b. m. Pan Wojewoda przyjął: p. senatora prof. W. Kamienieckiego, p. posła K. Rdułtowskiego, p. starostę nowogrodzkiego J. Hryniewskiego, w związku z jego wyjazdem oraz pp. Stanisława Houwalda i inż. Eugenjusza Mucke z Baranowicz w sprawach leśnych.

### Mianowania i awanse

Pan Wojewoda mianował urzędnika prowizorycznego IX st. sl. w Okręgowej Dyrekcji Robót Publicznych z. Józefa Zenowicza urzędnikiem prowizorycznym VIII st. sl. z pozostawieniem na tem samem stanowisku.

### Odczerpanie szkół średnich

Ustawa o powszechnej służbie wojskowej przewiduje odroczenie czasu służby dla uczniów szkół średnich, którzy w okresie powoływania do wojska ich rocznika są uczniami ostatnich klas. Znaczący należy, że ulgi te dotyczą również i uczniów przedostatnich klas, jednakże tylko w tym wypadku, gdy w okresie poboru wykaza się promocją do klasy ostatniej.

### Klub Sportowy Święte

Niedawno zorganizowany Klub Sportowy Święte cieszy się już teraz ogromną popularnością. Zgłoszenia nowych członków napływają niezwykle licznie. Świadczy to o tem, iż społeczeństwo miejscowe odczuwało brak tego rodzaju organizacji.

Dowiadujemy się przytém, iż Klub ten już w przyszłym tygodniu uruchamia sekcję piłki nożnej. Zapisy na członków Klubu przyjmuje p. Zdzisław Kutrzeba w Urzędzie Wojewódzkim.

### Zebranie posłów i senatorów

#### Bezp. Bl. Wspł. z Rządem

Wczoraj o godz. 5 popołud. odbyło się zebranie Kolegium regionalnego posłów i senatorów pod przewodnictwem senatora prof. Kamienieckiego. Na zebraniu tem omówiono szereg spraw organizacyjnych, a między innymi sprawę mężów zaufania. Postanowiono powołać szereg osób, którym mają być powierzone funkcje mężów zaufania. Następnie zostaną powołane do życia organizacje kół powiatowych.

### Poselskie zebranie sprawozdawcze

Posłowie: Rdułtowski i Łojko złożyli sprawozdania na zebraniach publicznych w następujących miejscowościach:

- 1) w Rubieżewiczach dnia 21 lipca b. r.
- 2) w Stolpcach - 22 lipca b. r.
- 3) w Słonimie - 29 lipca b. r.
- 4) w Iwieńcu - 6 sierpnia b. r.
- 5) w Wołożynie - 7 sierpnia b. r.

Posel Taurongiński złoży sprawozdanie na zebraniach:

- 1) w Nieświeżu dnia 22 lipca b. r.
- 2) w Baranowiczach - 23 lipca b. r.

### Drobni rolnicy pow. stołpeckiego

#### przeciw demagogji

Wczoraj odbyło się zebranie delegatów drobnych rolników, oraz przedstawicieli instytucji i organizacji społecznych w Stolpcach, w którym wzięli udział posłowie Taurongiński i Łojko.

Pos. Taurongiński złożył sprawozdanie z prac Sejmu, wyrażając jednocześnie stanowisko posłów należących do B. B. w sprawach dotyczących drobnych rolników. Zebrani, którzy dali dowód żywego zainteresowania dla całego szeregu spraw interesujących obecnych posłów w sprawie uwłaszczania czynszowników, wydatniejszego przydziału kredytów dla rolnictwa na co posłowie składali wyczerpujące odpowiedzi.

Przebieg zebrania dał dowód, że ludność poważnie zapatrjuje się na sprawy państwowe i daleką jest od ulegania hasłom demagogicznym. W wyniku zebrania uchwalono rezolucję następującej treści:

- 1) Zebrani stwierdzają, że najważniejszym zadaniem chwili dzisiejszej jest naprawa ustroju Państwa.
- 2) Zebrani wyrażają najwyższe uznanie Marszałkowi Piłsudskiemu za jego pracę dla naprawy stosunków w Państwie

Zebrani zwracają się z apelem do wszystkich obywateli i do organizacji, aby przystąpili do wspólnej pracy z Blokiem Bezpartyjnym dla niesienia pomocy Marszałkowi Piłsudskiemu w dziele naprawy Państwa i jego ustroju.

**K U P O N**

na prawo korystania z bezpłatnych porad prawnych „Zycia Nowogrodzkiego”

Wyciąć i załączyć do listu.

### Dożynki w Spale

Dnia 26 i 27 sierpnia r. b. odbędą się w Spale, letniej rezydencji Pana Prezydenta Rzeczypospolitej ogólnokrajowe „Dożynki”. Będzie to wielkie i radosne święto rolnika-świeta młodzieży wiejskiej, która złoży Najwyższemu i Najdostojniejszemu Gospodarzowi kraju plony swej całorocznej pracy.

Ze wszystkich krańców naszego państwa ściągają do Spaly przedstawiciele młodej wsi, by złożyć hołd i jednocześnie w postaci składanych przez siebie wieńców jako, symboli dokonanych zbiorów, symboli bogactwa i zasobów kraju, powierzyć Panu Prezydentowi jako jego Gospo-

darzowi, sprawiedliwe szafowanie nim na pożytek Ogółu, dla pożytku Państwa.

W uroczystościach tych podobnie jak w r. ub. weźmie udział i młodzież wiejska naszego województwa: Związek Młodzieży Wiejskiej czyni powiednie w tym celu przygotowania i wzywa Kola Młodzieży do niezwłocznego zgłaszania i zawiadomiania Związku o delegowaniu, swych przedstawicieli na „Dożynki”.

Szczegółowe informacje wskazówki będą podawane do wiadomości zgłaszających się Kół Młodzieży Wiejskiej.

### KRONIKA STOŁPECKA

#### Wyniki akcji obrony Kresów Zachodnich

Wzorem lat ubiegłych podjęta przez Związek Obrony Kresów Zachodnich akcja kolonij letnich dla dzieci polskich z Niemiec, — zakończona została wynikiem przyjęcia 16 dzieci w pow. stołpeckim. Z tej ilości 6 dzieci umieszczonych zostało w ochronie sejmikowej w Stolpcach — 10 zaś przyjęły osoby prywatne, a m.: P. E. Wasilewska z maj. Suly 2 dzieci, p. Ilicki z ramienia P. Z. Niezabyłowskiej w maj. Chotowio—2 dzieci, P. Sidorowicz Bolesław z maj. Obryny 1 dziecko, P. Cz. Krupski z Helenowa 1 dz., P. Pietkowski Władysław z Krysylowszczyzny 1 dz., p. Bronik W. z folw. Borowiki 1 dz., p. Plebanek Józef ze Stolpców 1 dz. i p. C. Górski z folw. Trubilówka 1 dziecko.

#### Ujęcie spacerowiczów przez granicę

Patrol policji we wsi Litwie zatrzymał mieszcz. gm. koidanowskiej (Ros. sow.) niejakiego Sergjusza Mielentowicza, który nielegalnie przekroczył granicę państwową. Osobnik ten — przekazany został oddziałowi sądownemu.

W okresie od 11—18 lipca przez organa K. O. P. zatrzymano odczuwających przez władze sowieckie 1) Sjepusa Jana z pow. prużańskiego, 2) Kołodo Szymona, oraz 3) Pieciewicz Magdałenę z pow. nowogrodzkiego 14) Olszewskiego Jana z pow. pastawskiego, którzy zdołali nielegalnie przekroczyć granicę do Ros. Sow.

Widocznie prezentacja tych zwolenników komunizmu nie wyzwała pomysłu, skoro ich bezceremonjalnie z powrotem wyzrucano z granic Ros. Sow.

Amatorów rajów bolszewickiego przekazyani zostali właściwym władzom administracyjnym, które już zajmują się „kwiatkami” we właściwy sposób.

#### Požary

Dnia 13 bm. w folw. Miranka gm. mrskiej w l. ks. Antoniego Mackiewicza powstał pożar, od iskry z kominu. Ogień strawił w polowie dom, niszcząc całkowicie dach, sufit i częściowo ściany.

Dnia 16 km. z nieustalonych przyczyn powstał pożar we wsi Rusakowice, gm. sierwieńskiej, niszcąc 2 stodoły i 2 chlewy na szkodę Jana i Józefa Ksieniewiczów. Dochodzenie wdrożone.

#### Trup noworodka

Dnia 16 bm. w lesie w odległości 1 km. od wsi Derażno, gm. derewneńskiej, został znaleziony trup noworodka.

#### Sprzedaje się dom

ul. Kościelna 29.

### Wycieczka oświatowo-rolnicza na zachód Polski

Wycieczka oświatowo-rolnicza na zachód Polski (Wrażenia z podróży) VIII. Zakończenie

Baranowicz, 28-VI (kor. wł.).

W Popowie Tor. jeszcze przed odejściem pociągu zwiedziliśmy parową młecznarń spółdzielczą o przerobie dziennym 7120 kg. mleka. Całkowitą produkcję masyła odsyła się do Berlina, gdzie masło polskie jest traktowane narówni z masłem duńskim. Uprzedzony o naszym przyjeździe kierownik młecznarń przygotował dla nas zimne maślanki, co bardzo dobrze zapadło nam na zdrowie. Po szczegółowym zwiedzeniu młecznarń o godz. 19.37 odjechaliśmy do Warszawy, zegnając p. Kowalskiego, delegata P. T. R., który w ciągu dwu dni nie szczędził nam kompetentnych wyjaśnień i okazał tyle serca i poświęcenia dla naszej wycieczki. Na ten raz własnych wagonów nie mieliśmy, więc podróż do Warszawy dla większości wycieczkowiczów wypadła nie

### Wycieczka oświatowo-rolnicza na zachód Polski

Wycieczka oświatowo-rolnicza na zachód Polski (Wrażenia z podróży) VIII. Zakończenie

Baranowicz, 28-VI (kor. wł.).

W Popowie Tor. jeszcze przed odejściem pociągu zwiedziliśmy parową młecznarń spółdzielczą o przerobie dziennym 7120 kg. mleka. Całkowitą produkcję masyła odsyła się do Berlina, gdzie masło polskie jest traktowane narówni z masłem duńskim. Uprzedzony o naszym przyjeździe kierownik młecznarń przygotował dla nas zimne maślanki, co bardzo dobrze zapadło nam na zdrowie. Po szczegółowym zwiedzeniu młecznarń o godz. 19.37 odjechaliśmy do Warszawy, zegnając p. Kowalskiego, delegata P. T. R., który w ciągu dwu dni nie szczędził nam kompetentnych wyjaśnień i okazał tyle serca i poświęcenia dla naszej wycieczki. Na ten raz własnych wagonów nie mieliśmy, więc podróż do Warszawy dla większości wycieczkowiczów wypadła nie

### Wycieczka oświatowo-rolnicza na zachód Polski

Wycieczka oświatowo-rolnicza na zachód Polski (Wrażenia z podróży) VIII. Zakończenie

Baranowicz, 28-VI (kor. wł.).

W Popowie Tor. jeszcze przed odejściem pociągu zwiedziliśmy parową młecznarń spółdzielczą o przerobie dziennym 7120 kg. mleka. Całkowitą produkcję masyła odsyła się do Berlina, gdzie masło polskie jest traktowane narówni z masłem duńskim. Uprzedzony o naszym przyjeździe kierownik młecznarń przygotował dla nas zimne maślanki, co bardzo dobrze zapadło nam na zdrowie. Po szczegółowym zwiedzeniu młecznarń o godz. 19.37 odjechaliśmy do Warszawy, zegnając p. Kowalskiego, delegata P. T. R., który w ciągu dwu dni nie szczędził nam kompetentnych wyjaśnień i okazał tyle serca i poświęcenia dla naszej wycieczki. Na ten raz własnych wagonów nie mieliśmy, więc podróż do Warszawy dla większości wycieczkowiczów wypadła nie

### Wycieczka oświatowo-rolnicza na zachód Polski

Wycieczka oświatowo-rolnicza na zachód Polski (Wrażenia z podróży) VIII. Zakończenie

Baranowicz, 28-VI (kor. wł.).

W Popowie Tor. jeszcze przed odejściem pociągu zwiedziliśmy parową młecznarń spółdzielczą o przerobie dziennym 7120 kg. mleka. Całkowitą produkcję masyła odsyła się do Berlina, gdzie masło polskie jest traktowane narówni z masłem duńskim. Uprzedzony o naszym przyjeździe kierownik młecznarń przygotował dla nas zimne maślanki, co bardzo dobrze zapadło nam na zdrowie. Po szczegółowym zwiedzeniu młecznarń o godz. 19.37 odjechaliśmy do Warszawy, zegnając p. Kowalskiego, delegata P. T. R., który w ciągu dwu dni nie szczędził nam kompetentnych wyjaśnień i okazał tyle serca i poświęcenia dla naszej wycieczki. Na ten raz własnych wagonów nie mieliśmy, więc podróż do Warszawy dla większości wycieczkowiczów wypadła nie

### Wycieczka oświatowo-rolnicza na zachód Polski

Wycieczka oświatowo-rolnicza na zachód Polski (Wrażenia z podróży) VIII. Zakończenie

Baranowicz, 28-VI (kor. wł.).

W Popowie Tor. jeszcze przed odejściem pociągu zwiedziliśmy parową młecznarń spółdzielczą o przerobie dziennym 7120 kg. mleka. Całkowitą produkcję masyła odsyła się do Berlina, gdzie masło polskie jest traktowane narówni z masłem duńskim. Uprzedzony o naszym przyjeździe kierownik młecznarń przygotował dla nas zimne maślanki, co bardzo dobrze zapadło nam na zdrowie. Po szczegółowym zwiedzeniu młecznarń o godz. 19.37 odjechaliśmy do Warszawy, zegnając p. Kowalskiego, delegata P. T. R., który w ciągu dwu dni nie szczędził nam kompetentnych wyjaśnień i okazał tyle serca i poświęcenia dla naszej wycieczki. Na ten raz własnych wagonów nie mieliśmy, więc podróż do Warszawy dla większości wycieczkowiczów wypadła nie

### Wycieczka oświatowo-rolnicza na zachód Polski

Wycieczka oświatowo-rolnicza na zachód Polski (Wrażenia z podróży) VIII. Zakończenie

Baranowicz, 28-VI (kor. wł.).

W Popowie Tor. jeszcze przed odejściem pociągu zwiedziliśmy parową młecznarń spółdzielczą o przerobie dziennym 7120 kg. mleka. Całkowitą produkcję masyła odsyła się do Berlina, gdzie masło polskie jest traktowane narówni z masłem duńskim. Uprzedzony o naszym przyjeździe kierownik młecznarń przygotował dla nas zimne maślanki, co bardzo dobrze zapadło nam na zdrowie. Po szczegółowym zwiedzeniu młecznarń o godz. 19.37 odjechaliśmy do Warszawy, zegnając p. Kowalskiego, delegata P. T. R., który w ciągu dwu dni nie szczędził nam kompetentnych wyjaśnień i okazał tyle serca i poświęcenia dla naszej wycieczki. Na ten raz własnych wagonów nie mieliśmy, więc podróż do Warszawy dla większości wycieczkowiczów wypadła nie



ROZMAITOŚCI

45.000-ny nakład rozchwy-  
tany przed publikacją. Ostatnie  
ogniwo w słynnym szeregu  
powieści Galsworthy'ego, po-  
święconym losom wyższej bur-  
żuazyj angielskiej w kilku gene-  
racjach, „The Swan Song” („La-  
bedzi śpiew”), wyprzedano przed  
ukazaniem się jeszcze na rynku  
księgarskim. 45.000 pierwszego  
wydania rozkupiono na tydzień  
przed publikacją, a teraz na-  
kładka William Heinemann śpie-  
szy z drukiem dalszym 20.000  
egzemplarzy. Zainteresowanie tą  
powieścią jest tak wielkie, że  
osobne samoloty wiozą zamó-  
wienie egzemplarzy do Lipska,  
Zurychu, Wiednia i Budapesztu,  
gdzie czytelnicy otrzymują je  
tegoż dnia, co i czytelnicy an-  
gielscy. Oprócz tego osobne  
wydania ukazały się w Ameryce,  
Francji, Niemczech i Skandyna-  
wii.

**Mussolini i lichwiarze.** Li-  
chwiarze są na czarnej liście  
Mussoliniego. W „Daily Mail”  
sir Percival Phillips pisze, że  
dyktator włoski znalazł dosko-  
nale sposób na tę ludzką pijawkę.  
Całkiem poprostu skazuje  
lichwiarzy na „confinno”. Jest to  
polityczne izolowanie osobników,  
uważanych za szkodliwych dla  
społeczeństwa. Lichwiarze gra-  
sują w całych Włoszech, ale  
najbardziej rozpanoszyli się w  
Neapolu. Stamtąd około dwu-  
nastu lokalnych szajłoków po-  
wedowało do „confinno”, jak  
słychać, stopa procentowa w za-  
ulkach neapolitańskich spadła  
znaczenie. Między wygnancami  
jest także dwóch kamiczników  
z rodzaju tych, którzy wy-  
zyskują nędzę mieszkaniową, by  
nieodwołalne ciągnąć zyski. Jed-  
en z nich był nawet wpływo-  
wym faszystą, który nadużywał  
swego stanowiska. Nietylko ka-  
zał płacić lokatorom wygórowa-  
ne komorne, ale zalegającym  
z opłatą pożyczal pieniądze za  
lichwiarskim procentem, tak, że  
lokatorzy jego byli zawsze u

niego zadłużeni. Teraz spędzi  
5 lat na rozmyśleniu, jako lo-  
kator dość wymagającego gos-  
podarza-rządu. Drugi kamienicz-  
nik wydzierzał grunt pod  
prowizoryczne domki i chałupy,  
wyciskając, jako dzierżawę, ostat-  
ni grosz z najuboższych; teraz  
lat kilka spędzi na odludnej  
wyspie.

**Kłęska-głodowa w Chinach.**  
Z północnych prowincji chiń-  
skich, wycieczonych wojną, po-  
datkami dla zaspokojenia róż-  
nych kondotjerów, głodem i po-  
sucha, tysiące Chińczyków ucie-  
ka do Mandżurji. W Szantungu  
opustoszały całe wsie i miasta.  
W r. ubiegłym „milion ludności  
wywędrował do Mandżurji, w  
tym roku przypuszczalnie 3—4  
milionów Chińczyków szukać  
będzie nowej ojczyzny w tym  
urodzajnym kraju. Najsilniejszy  
był ten ruch emigracyjny w  
kwietniu, kiedy przez sam Char-  
bin przeszło 800.000 Chińczy-  
ków, coby wskazywało, że, licząc  
tych, którzy omijali Charbin,  
było ich około miliona. Podobną  
była liczba w maju. Z Szang-  
haju pisało o straszliwych spu-  
stoszeniach, wyrządzonych przez  
klęskę-głodową. Z 3 milionów,  
dotkniętych klęską-głodową na  
przeźreni 100 mil. kwadr. an-  
gielskich, co najmniej milion ska-  
żony jest na śmierć. Stany Zjed-  
noczone obiecują przyjąć z po-  
mocą i na ten cel zebrano tam  
już 10 mil. dolarów. W między-  
czasie komitety lokalne zajęły  
się niesieniem pomocy. Tragic-  
ną jest historia emigranta, który  
w towarzystwie żony i dwóch  
córek, znalazł się w Tientsin,  
ogolony ze środków materjal-  
nych. By znaleźć pieniądze na  
dalszą podróź, sprzedał za sumę,  
równającą się 45 złotych,  
jedną ze swych córek. Z rozpa-  
czy żona się powiesiła, a ojciec  
w przystępie furji zadusił rekoma-  
drugą córkę w obliczu  
wszystkich innych zebranych na  
stacji w Tientsin emigrantów.

Lenin i Szewczenko

O charakterystycznych nastro-  
jach młodzieży i działaczy ukra-  
ińskiej z donosi „Proletarska  
Prawda” z 26 czerwca r. b.  
Z okazji urodzin lub śmierci  
Lenina władze sowieckie naka-  
zują urządzać w szkołach spec-  
jalne popisy, koncerty, dekla-  
macje i t. d. Otóż, opowiada  
„Proletarska Prawda”, w Pereje-  
sławie niedaleko Kijowa urzą-  
dzono w szkołach święto Lenina.  
Święto to młodzież postanowiła  
zbojkotować — dzieci nie chcia-  
ły deklamować komunistycznych  
wierszy, oraz grać sztuki, glory-  
fikujące Lenina. Dużo dzieci  
nie przyszło zupełnie na uro-  
czystość wobec czego, jak za-  
znacza „Proletarska Prawda”,  
święto Lenina zupełnie się nie  
udało. Wkrótce po tej uroczy-  
stości miała się odbyć uroczy-  
stość, poświęcona pamięci Ta-  
rasa Szewczenki. Do udziału w  
tej uroczystości młodzież szkol-  
na już nadgugo przedtem czy-  
niła staranne przygotowania pod  
kierownictwem nauczycieli. U-  
roczystość wypadła znakomicie.  
Pieśni Szewczenki śpiewano z  
entuzjazmem, odczytu o życiu  
Szewczenki słuchano z wielkim  
zainteresowaniem. „Proletarska  
Prawda” burza się z tego po-  
wodu, że młodzież ukraińska  
żywi w sobie kult dla Szewczen-  
ki, a jest obojętna dla Lenina.  
Przysłany do jednej ze szkół  
prelegent komunistyczny zapytał  
dzieci: Kto jest większy. Len-  
in czy Szewczenko? Odowiedz  
brzmiała: „Szewczenko, który  
cierpiał za Ukrainę”. Prelegent  
chciał przekonać dzieci, że Len-  
in większe położył zasługi, niż  
Szewczenko. Jak stwierdza „Pro-  
letarska Prawda”, działa za-  
częła krzyczeć i uniemożliwiła  
prelegentowi odczyt o Leninie.

RAJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1.111.  
Sobota, 21 lipca  
12.00—13.00. Muzyka z płyt gra-  
mofonowych.  
13.00—13.10. Sygnał czasu.  
15.00—15.25. Komunikaty.  
17.00—17.25. Odczyt pod tyt.  
„Port handlowy pod Saską  
Kępą w Warszawie”.  
17.25—17.50. Odczyt pod tyt.  
„W Rzłi i Lotaryngji”.  
18.00—19.00. Program dla naj-  
młodszych.  
19.30—19.55. Odczyt pod tyt.  
„Walka ludzkości z dokład-  
nością pomiarów”.  
19.55—20.05. Komunikat rolniczy.  
20.15. Koncert popularny.  
22.00—22.05. Sygnał czasu, ko-  
munikaty.  
22.30—23.30. Muzyka taneczna.  
Niedziela, 22 lipca  
10.15—11.45. Transmisja nabo-  
żeństwa z Kstedy Wileńskiej.  
12.00—12.10. Sygnał czasu,  
15.55—16.00. Komunikaty.  
16.00—16.20. Odczyt pod tyt.  
„Plelegnacja i zbiór pomido-  
rów”.  
16.20—16.40. Odczyt pod tyt.  
„Likwidacja cerwitów les-  
nych”.  
16.40—17.00. Odczyt pod tyt.  
„Najważniejsze wiadomości i  
wszakania rolnicze”.  
17.00—18.30. Koncert popularny.  
18.50—19.15. „Dzieje ruci-ów  
rewolucyjnych w Rosji”.  
19.45—20.10. Odczyt pod tyt.  
„Nad Dolną Wisłą”.  
20.15. Koncert popularny or-  
kiestry Filharmonji Warszaw-  
skiej”.  
22.00—22.05. Sygnał czasu, ko-  
munikaty.  
22.20—22.30. Komunikaty.  
22.30—23.30. Muzyka taneczna.

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8.90, Zurich  
171.71, Londyn 49.38 1/2,  
Paryż 34.92 1/2, Praga 26.42.  
Wiedeń 125.75, Tenden. mocniejsza.  
Ruble złote—4.62  
Dolary w prywatnym obrocie—8.88

Zagoty polski na giełdach  
zatrzyconych w dn. 19 b. m.

osiągnął za 100 złotych  
Gdańsk 57,61 — 57,65 Berlin 46,85 —  
47,15 N. Jork 11,25 Zurich 58,15,  
Londyn 49,36 Praga 37,7 1/2, Wiedeń  
79,37 1/2.

Papiery procentowe

5% premjowa 86 1/2  
6% dolarowa 86 1/2  
10% - kolejowa 104—  
5% - konwersyjna — 67.  
8% Bank Gosp. Kraj. 94.  
8% Rolny 94.  
4 1/2% ziemskie 52,40 52 1/2,  
8% miejskie 73  
5% miejskie 79  
4 1/2% miejskie 53 1/2—53 1/2.

Akcje

Bank Zachodni 34  
Bank Dyskontowy 135 —  
- Handlowy 117  
- Polski 179 1/2—178—  
- Zw. Spół. Zarob. 81,00—  
Sila i Swiatlo 154,65  
Cukier 65—64 1/2  
Węgiew 7  
Nobel 32,75 —  
Lilipop 37  
Lasy 6,75  
Mozolow 42  
Haberbusch 225  
Starachowice 52 1/2—52 1/2—52 1/2  
Borkowski 15,75  
Firley 6—  
Zawiercie 26,75  
Wysoka 200—  
Gdowice 110 1/2, serja „b” 117 serja „a”  
Cegielni 45  
Zieleniewski 135  
Pocisk 9  
Spirytus 39—40  
Nobla 230—228  
Złoty 40—41  
Parowóz I em. 50—II em. 45  
Ciechanów 24,25  
Spies 161—  
Rudzi 48—49  
Klucze 7,10  
Tendencja mocniejsza

Spółka Myśliwska „EKONOMJA”

BARANOWICZE, Szeptyckiego 49 tel. 97  
posiada wielki wybór AMUNICJI I PRZYBORÓW MYŚLIWSKICH  
Ceny ściśle według cenników warszawskich. 9-5

Zapisujcie się na członków  
Ligi Morskiej i Rzecznej

Kino „POGOŃ” w Nowogrodzku

wyświetla dziś i dnie następne film p.t.

„DRUT KOLCZASTY”

Dramat w 10 aktach. — W roli głównej Pola Negri,  
Clloc Brook i Einar Hansen

MARY IMLAY TAYLOR

7)  
(Przedruk wzbroniony)

Człowiek, który się  
przebudził

Co się zaś tyczy włosów — spojrzij na tylkoł  
Doktor zręcznymi palcami odgarnął na bok włosy  
na środku głowy. — Tutaj także masz bliźnię. Wi-  
dzisz? To pamiętka po belce w Tokio. Doktorzy w  
Paryżu robili ci trepanację czaszki.

Rhieson zbity nieco z tropu spokojem i roz-  
sądną argumentacją doktora, spojrzal w lustro na  
długą bliźnię, widniejącą na boku jego własnej gło-  
wy i przykryła stule włosami. Zaczął niedowierzać  
swoim własnym zmysłom. Zacerwienił się, ponownie  
i otrząsnął z siebie ręce doktora.

— Słuchaj, pan — rzekł gorzkim tchem zwrę-  
tu — co to właściwie znaczy? Jestem biednym czło-  
wiekiem, bezsilnym w twoich rękach. O co to idzie?  
Do czego ta cała jarma prowadzi?

— To jest moje, jak uważasz, uprzywilejowanie  
twierdzenie, że jesteś Horacym Barney'em?

Doktor nie tracił ani na jotę panowania nad  
sobą. Pozostał w stojącej pozycji, patrząc na pa-  
cjenta pobłażliwym okiem.

— Jeżeli wyobrażasz sobie, że jesteś biednym  
człowiekiem, to tylko dowód, mój chłopcze, żeś jesz-  
cze zupełnie do siebie nie przyszedł po chorobie i  
mroczy ci się w głowie. W samej rzeczy sytuacja  
przedstawia się tak, że jesteś spadkobiercą milionów  
Barney'ów i w dniu, w którym okaże się, że mózg  
twoj funkcjonuje, jak należy i że jesteś w pełni władz

umysłowych, cały majątek zostanie oddany, bez za-  
strzeżeń do twoego rozporządzenia.

— A do tego czasu? — zapytał Jack.  
— Będzie nim, jak dotąd, administrował Mau-  
rycy Claypoole, jako zaufany plenipotent. Tak rozpo-  
rządził w testamentie twój świętej pamięci ojciec.  
Domyślam się jaką będzie twoja odpowiedź — do-  
dał z uśmiechem Wallace — że nigdy w życiu nie  
miałeś do czynienia z Claypoole'm.

Jegomość wielki i rozłożysty, o cichym głosie,  
kocim chodzie i szarych oczach? — zapytał poważ-  
nym tonem Rhieson.

Doktor zaśmiał się serdecznie.

— Właśnie.

— A więc przypominam go sobie. Zdaje się  
mający, jakby w kłębie mgły, w głębiach mego u-  
mysłu. Ale nie wierzę doktorowi, absolutnie nie wie-  
rzę. Gotów jestem przysiąc, że jestem Janem Riche-  
isonem. Jakże! Człowieku! Spojrzyj tylko na moją  
rękę! Przyciąłem sobie ten palec w pułapce, jeszcze  
jako mały chłopiec i dotąd mam bliźnię.

Doktor potrząsnął, trochę sztucznie, siwą głową.  
— Mój drogi Horacy — rzekł tonem protestu, —  
przecież w ten palec skazyłeś się w Japonji.  
Młody człowiek odskoczył odep, zdjęty oburze-  
niem i wściekłością.

— Muszę opuścić ten dom, — odpowiedział —  
bo inaczej z pewnością oszaleję!

Ruszył w kierunku drzwi.

Wallace poszedł za nim i przytrzymał, ująwszy  
go ręką za ramię.  
— Poczekaj — rzekł ostrzegawczo.  
Rhieson odwrócił się zirytowany. Miał zamiar  
począstować natrętą kulakiem i powalić go na ziemie,  
ale powstrzymało go dobrotliwe i spokojne  
spojrzenie łagodnych oczu doktora.

— Zastanów się — przemówił pojedynczym  
tonem. — przypuśćmy, że ci zaproponuję, żebyś do-  
wiódł, iż jesteś Jackiem Richiesonem. Dla mnie to  
absolutnie wszystko jedno. Co się zaś tyczy Hester,  
to wydziej jej tylko na korzyść, jako drugiej z rzędu  
spadkobierczyni. Jeżeli zrzednieś się swych praw ja-  
ko Horacy Barney, to majątek odziedziczy twoja ku-  
zynka. Szczerze mówiąc wszyscy bardzo kochamy  
Hester Townsend. Dlaczegoż więc nie miałbyś do-  
więść, że nie jesteś Horacym Barney'em, jeśli możesz!

Rhieson stracił kontenans. Włożył ręce do  
kieszeni i pogryzał się w myślach. Wreszcie podniósł  
oczy.

— Czy to ta młoda dziewczyna z tamtej strony? —  
zapytał, wskazując w stronę okna.

W oczach doktora zaświeciły iskierki.  
— Wyrażasz się trochę zagadkowo, ale rozumiem,  
co chcesz powiedzieć. Tak, Hester mieszka w  
tym domku z drzewami. Jest tu teraz na dole.  
Przyszła się dowiedzieć, jak się dzisiaj czujesz. Wi-  
dzisz, w ostatnich czasach nie byłaś bardzo zdrowa.

Zawahał się, poczem dorzucił szczerzym tonem:  
— Pozwól udzielić sobie jednej rady, mianowicie  
pójdz ostrożny z przyznawaniem się do dręczno-  
nych ci wątpliwości. Mogłabyś ją przestraszyć. Wi-  
dzisz, ona jest święcie przekonana, że jesteś jej  
kuzynem.

Jack błysnął zębami w ironicznym uśmiechu.

— Chętnie się temu poddam, doktorze — rzekł  
oschłym tonem. — Ale proszę jeszcze poczekać. Po-  
zwala mi pan dowieść, o ile tylko potrafie, że nie  
jestem Horacym Barney'em? A więc ten dom nie  
jest sanatorium dla obłąkanych?

Wallace potrząsnął głową i uśmiechnął się wesoło.

(C. d. n.)